« J'entends déjà des bruits lamentables de ce jour du Seigneur, où les plus puissants seront accablés de maux. Ce jour sera un jour de colère, un jour de tristesse et de serrement de cœur, un jour d'affliction et de misère, un jour de ténèbres et d'obscurité, un jour de nuage et de tempêtes, un jour où le son de la trompette retentira contre les villes fortes et les angles élevés. » *Sophon.* I, 15, 16. Les Septante : « O fort, la voix du jour du Seigneur a été faite amère et dure ; ce jour est un jour de colère, un jour de tribulation inévitable, un jour de misère et de perdition, un jour de ténèbres et de tempête, un jour de nuage et d'obscurité, un jour où la trompette retentira contre les villes fortes et les angles élevés. » Comme plus haut, on peut entendre ceci, soit de la captivité de

terfecit et subvertit, ne bibant qui male plantaverunt, et comedant ex eis fructum. Prope est dies Domini magnus et velox nimis, cui resistere nemo potest ; prope autem est vel propter æternitatem, quia nihil ei longum est, vel propter pœnæ magnitudinem, quia patienti nunquam longe videtur supplicium quod inferendum est. Sive prope, ut supra diximus, cum exierimus a sæculo, et uniuscujusque mors consummationem mundi fecerit ; et non solum prope, sed etiam velox nimis, ut velocitas adventus ejus in eo quod additur, « nimis, » ostendatur.

« Vox diei Domini amara : tribulabitur ibi fortis : dies iræ, dies illa, dies tribulationis et angustiarum, dies calamitatis et miseriarum, dies tenebrarum et caliginis, dies nebulæ et turbinis, dies tubæ et clangoris super civitates munitas, et super angulos excelsos. » *Sophon.* I, 15, 16. LXX : « Vox diei Domini amara et dura posita est, fortis : dies iræ, dies illa, dies tribulationis et necessitatis, dies miseriarum et perditionis, dies tenebrarum et turbinis, dies nebulæ et caliginis, dies tubæ et clamoris super civitates munitas, et super angulos excelsos. » Juxta superiora, vel de Babylonica captivitate accipie, vel de extrema quam

Babylone, soit de la dernière que les Juifs souffrirent de la part des Romains, et au sujet de laquelle Notre-Seigneur pleura sur Jérusalem, en s'écriant : « Jérusalem, Jérusalem, qui mettez à mort les prophètes et qui lapidez ceux qui vous ont été envoyés, » *Matth.* xxiii, 37, etc. Et vraiment, la vengeance était demandée contre eux depuis le sang d'Abel le juste, *Genes.* iv, jusqu'au sang de Zacharie qu'ils mirent à mort entre le temple et l'autel ; II *Paral.* xxiv ; et enfin, lorsqu'ils poussèrent ce cri contre le Fils de Dieu : « Que son sang retombe sur nous et sur nos enfants, » *Matth.* xxvii, 23, ils éprouvèrent le jour amer, parce qu'ils avaient provoqué le Seigneur à l'amertume : le jour marqué par le Seigneur, où ce seront, non les faibles, mais les hommes les plus forts qui seront terrassés ; et où la colère fondra sur eux à la fin. Souvent, avant cela, ils avaient porté le poids de la colère du Seigneur, mais cette colère n'avait pas été celle de la consommation et de la fin. Qu'est-il nécessaire à présent de décrire quelles grandes calamités ils eurent à souffrir dans l'une comme dans l'autre captivité, et comment, pour avoir repoussé la lumière du Seigneur, ils demeurèrent plongés dans les ténèbres et l'obscurité profonde, et comment, pour n'avoir pas voulu entendre la trompette des jours solennels, ils entendirent retentir celle des combats ? Touchant les villes fortes et les hautes tours de la Judée, qui ont été rasées jusqu'au sol, je crois qu'il appartient plutôt aux

passi sunt a Romanis, super qua et Dominus flevit Jerusalem, dicens : « Jerusalem, Jerusalem, quæ occidis prophetas, et lapidas eos qui ad te missi sunt, » *Matth.* xxiii, 37, et cætera. Vere enim expedita vindicta est a sanguine Abel justi *Gen.* iv usque ad sanguinem Zachariæ, quem occiderunt inter templum et altare ; II *Paral.* xxiv ; et ad extremum de Dei Filio, dicens : « Sanguis ejus super nos, et super filios nostros, » *Matth.* xxvii, 25, experti sunt diem amarum, quia ad amaritudinem Dominum provocaverant : diem a Domino constitutam, in qua non imbecillis quilibet, sed fortissimi viri deprimentur, et veniet super eos ira in finem. Sæpe quippe et ante iram Domini sustinuerunt, sed ira illa non fuerat consummationis et finis. Quid necesse est nunc describere quantas in utraque captivitate sustinuerint calamitates, et quomodo qui lucem Domini respuerunt, in tenebris et in caligine versati sint, et qui noluerunt solemnium dierum audire tubas, audierint clamorem [al. *clangorem*] bellantium ? De civitatibus autem munitis et excelsis angulis Judææ, qui [al. *quod*] ad solum usque sunt diruti, puto oculorum magis esse quam aurium judicium ; nobis præsertim qui nunc

yeux qu'aux oreilles d'en juger ; à nous surtout qui sommes à présent dans cette province, il est facile de voir, facile de contrôler la preuve de ce qui est écrit. C'est à peine si l'œil peut découvrir quelques vestiges de ruines à la place des grandes villes d'autrefois. A Silo, où furent le tabernacle et l'Arche d'alliance du Seigneur, à peine montre-t-on les fondements de l'autel. Gabaa, la cité de Saül, a été détruite jusqu'en ses fondements. *Judic.* xx, 20. De Rama et de Béthoron et des autres villes célèbres construites par Salomon, il ne reste que de pauvres villages. Lisons Josèphe en même temps que la prophétie de Sophonie, et dans celle-ci nous trouverons l'histoire qu'a écrite celui-là. Et cela n'est pas à dire seulement de la captivité : aujourd'hui même, ces colons perfides, qui ont mis à mort les serviteurs de Dieu et enfin son Fils même, réduits aux sanglots, se voient interdire l'entrée de Jérusalem, et pour qu'il leur soit permis de pleurer la ruine de leur cité, ils achètent cette entrée à prix d'or, en sorte que, autrefois, ceux qui avaient acheté le sang de Jésus-Christ achètent leurs larmes, et il n'y a pas jusqu'aux pleurs qui soient gratuites pour eux. On vit, le jour où Jérusalem fut prise et détruite par les Romains, venir ce peuple à l'extérieur lugubre, s'écouler le cortège des femmes décrépites, et les vieillards, chargés de haillons et d'années, offrir dans leurs corps et leur attitude la vivante image des effets de la colère du Seigneur. On rassemble cette foule de malheureux, et pendant que le gibet du Seigneur respandit des rayons

in ista sumus provincia licet videre, licet probare quæ scripta sunt. Vix ruinarum parva vestigia in magnis quondam uribus cernimus. Silo, ubi tabernaculum et arca Testamenti Domini fuit, vix altaris fundamenta monstrantur. Gabaa illa civitas Saülis usque ad fundamenta diruta est. *Judic.* xx, 20. Rama et Bethoron et reliquæ urbes nobiles a Salomone constructæ, parvi viculi demonstrantur. Legamus Josephum et prophetiam Sophoniæ, illius cernemus [al. *cernimus*] historiam ; et hoc non tantum de captivitate dicendum est, sed usque ad præsentem diem, perfidi coloni post interfectionem servorum et ad extremum Filii Dei, excepto planctu, prohibentur ingredi Jerusalem, et ut ruinam suæ eis flere liceat civitatis, pretio redimunt, ut qui quondam emerant sanguinem Christi, enant lacrymas suas, et ne fletus quidem eis gratuitus sit. Videas in die quo capta est a Romanis et diruta Jerusalem, venire populum lugubrem, conflueri decrepitas mulierculas, et senes panis annisque obsitos, in corporibus et in habitu suo iram Domini demonstrantes. Congregatur turba miserorum, et patibulo Domini cornscante ac radiante

de sa résurrection, et que du mont des Oliviers brille l'étendard de la croix, voilà ce peuple malheureux, sans pouvoir pourtant émouvoir la pitié, qui pleure sur les ruines de son temple ; les larmes arrosent encore ses joues, les bras sont livides, les cheveux épars, et le soldat exige une contribution, moyennant laquelle il leur est permis de pleurer davantage ; et l'on pourrait, devant ce spectacle, avoir un doute au sujet du jour de l'affliction et du serrement de cœur, du jour de calamité et de misère, du jour de ténèbres et d'obscurité, du jour de nuages et de tempêtes, du jour du retentissement de la trompette ? Car à leur deuil aussi se mêle le retentissement des trompettes, et, conformément à la prophétie, la voix des solennités s'est changée en gémissements. Ils poussent des hurlements sur les cendres du sanctuaire et sur l'autel détruit, sur les villes fortes autrefois et sur les hautes tours du temple, du haut desquelles ils précipiterent autrefois Jacob, frère du Seigneur. Voilà ce qui est dit au sujet de la captivité des Juifs.

D'autre part si, comme précédemment, nous rapportons le jour du Seigneur à la consommation du monde ou à la sortie de la vie pour chacun de nous, il en résultera cette interprétation évidente, que la voix du jour du Seigneur est amère, pleine de maux inévitables et de colère, où les plus puissants seront accablés d'affliction, alors que ceux qui sont saints seront sauvés sans doute, mais seulement comme en passant par le feu. Ce jour sera un jour de tribulation, d'angoisses, de calamité et de misère,

ἀναστᾶσαι ejus, de Oliveti monte quoque crucis fulgente vexillo, plangere ruinas templi sui populum miserum, et tamen non esse miserabilem ; adhuc fletus in genis et livida brachia, et sparsi crines, et miles mercedem postulat, ut illis flere plus liceat ; et dubitat aliquis, cum hæc videat, de die tribulationis et angustiarum, de die calamitatis et miseriarum, de die tenebrarum et caliginis, de die nebulæ et turbini, de die tubæ et clangoris ? Habent enim et in luctu tubas, et, juxta prophetiam, vox solennitatis versa est in planctum. Ululant super cineres sanctuarii, et super altare destructum, et super civitates quondam munitas, et super excelsos angulos templi, de quibus quondam Jacobum fratrem Domini præcipitaverunt. Hæc de captivitate dicta sint Judæorum.

Cæterum si diem Domini, ut supra, referamus ad consummationem mundi, sive ad uniuscujusque exitum vitæ, manifesta erit interpretatio, quod vox diei Domini amara sit, et necessitate plena et ira, et tribuletur ibi fortis : cum etiam qui sancti sunt, salventur quidem, sed tamen sic quasi per ignem.

où les pécheurs s'écrieront : Malheur à nous, parce que nous sommes tombés dans la misère ! un jour de ténèbres, « car quiconque fait le mal, hait la lumière et n'arrive pas à elle ; » *Joan.* III, 20 ; et nécessairement, celui qui hait la lumière est enveloppé de ténèbres. Ce sera un jour de nuages et de tourbillons ; la tempête du Seigneur fondra sur le méchant, et aussi le retentissement de la trompette prédit par l'Apôtre : « Au son de la dernière trompette. » *I Corinth.* XV, 52. Ce sera le jour du retentissement de la trompette contre les villes fortes, que les hommes s'étaient bâties avec Caïn dans la multitude des péchés ; et contre les angles élevés des tours, les œuvres d'iniquité qui s'éloignent de la droite voie du Seigneur. De là le reproche du Sauveur aux pharisiens hypocrites, sur ce qu'ils prient aux angles des places. *Matth.* VI. La voie étroite et resserrée qui aboutit au paradis et mène à la vie est étroite, tandis que la voie large et spacieuse qui mène à la mort est brisée par des angles et tortueuse. *Matth.* VII. Et voyez, au milieu des paroles de sévérité du Seigneur, sa clémence, en ce que son jour est un jour d'amertume, un jour de colère, un jour de tribulation, un jour de retentissement de la trompette, afin que les villes fortes dans le mal et les angles de l'iniquité soient détruits.

« J'accablerai d'affliction les hommes, et ils marcheront comme des aveugles, parce qu'ils

ont péché contre le Seigneur ; leur sang sera répandu comme de la poussière, et leurs corps morts seront comme du fumier. Tout leur or et leur argent ne pourront les délivrer au jour de la colère du Seigneur ; le feu de son indignation va dévorer toute la terre, parce qu'il se hâtera d'exterminer tous ceux qui l'habitent. » *Sophon.* I, 17, 18. Les Septante : « J'accablerai d'affliction les hommes, et ils marcheront comme des aveugles, parce qu'ils ont péché contre le Seigneur ; leur sang sera répandu comme de la poussière, et leurs chairs seront comme un fumier de bœufs. Leur argent et leur or ne pourront les délivrer au jour de la colère du Seigneur. Le feu de son indignation va consumer toute la terre ; car il se hâtera d'exterminer tous ceux qui l'habitent. » Il est facile, pour le sens historique, de voir que Jérusalem souffrit et endura tous ces maux pour avoir crucifié Notre Seigneur : la visitation du Seigneur s'étant retirée d'eux, tous les habitants de la Judée furent accablés d'affliction, et, à cause de la grandeur de leurs tribulations, ils marchaient comme des aveugles, ne sachant ce qu'ils faisaient. Et ils portèrent le poids de ces calamités, parce qu'ils avaient péché contre le Seigneur, c'est-à-dire contre le Fils de Dieu. C'est parce qu'ils répandirent le sang des prophètes et celui de Jésus-Christ, que leur propre sang a été répandu comme la poussière dans tout leur pays, et que leurs corps sont demeurés sans sépul-